
 

 

 Nº 99 - DOU – 26/05/22 - Seção 1 – p.157 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 1.219, DE 24 DE MAIO DE 2022 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, substituto, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e 
II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o ? 3º do art. 198 
da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de 
transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 
1993, e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 14.303, DE 21 de janeiro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa da União 
para o exercício financeiro de 2022; 

Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de 
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da 
consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de 
saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da 
consolidação das normas sobre as políticas de saúde do Sistema Único de Saúde, resolve: 

Art. 1º Fica habilitado o Estado, Município ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria, a receber 
os recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde. 

Art. 2º Os recursos desta Portaria serão organizados e transferidos na forma do Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 3º As propostas de que tratam essa portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de 
Propostas, disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - www.portalfns.saude.gov.br. 

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos 
estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única e em conformidade com os 
processos de pagamento instruídos, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência. 

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual 
de Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA 
ANEXO 

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados a aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes. 



 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA 
CÓD. 
EMENDA 

VALOR POR 
PARLAMENTA
R (R$) 

VALOR 
TOTAL DA 
PROPOSTA 
(R$) 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

AL MACEIO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE MACEIO 

0779213700012200
5 

4178000
5 

1.297.411,00 1.297.411,00 
1030250188535000
1 

AM MANAUS 

FUNDO 
ESTADUAL 
DE SAUDE - 
FES 

0602370800012200
9 

4109000
1 

199.600,00 199.600,00 
1030250188535001
3 

AM MANAUS 

FUNDO 
ESTADUAL 
DE SAUDE - 
FES 

0602370800012202
2 

3958000
2 

149.502,00 149.502,00 
1030250188535001
3 

DF BRASILIA 

FUNDO DE 
SAUDE DO 
DISTRITO 
FEDERAL 

1211624700012203
2 

3798000
1 

1.795.740,00 1.795.740,00 
1030250188535712
6 

ES 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM 

FMS- 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM. 

0928894700012201
5 

4180000
8 
4097000
8 

384.022,00 
8.976,00 

392.998,00 

1030250188535003
2 
1030250188535003
2 

ES 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM 

FMS- 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM. 

0928894700012201
7 

4097000
8 

102.586,00 102.586,00 
1030250188535003
2 

ES 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM 

FMS- 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM. 

0928894700012202
5 

4180000
8 
4097000
8 

106,00 
65.532,00 

65.638,00 

1030250188535003
2 
1030250188535003
2 

ES 
SAO 
GABRIEL DA 
PALHA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE SAO 
GABRIEL DA 
PALHA 

1393222700012202
7 

3858000
5 

115.924,00 115.924,00 
1030250188535003
2 

ES SERRA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE SERRA 

1481402600012200
2 

4180000
8 

143.480,00 143.480,00 
1030250188535003
2 

M
G 

SAO JOSE 
DA BARRA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1127590400012201
2 

1349000
3 

16.059,00 16.059,00 
1030250188535003
1 

MS 
TRES 
LAGOAS 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE TRES 
LAGOAS-MS 

1303460300012200
3 

2836000
3 

75.248,00 75.248,00 
1030250188535005
4 



 

MT CACERES 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1139462600012200
7 

4061001
1 

67.007,00 67.007,00 
1030250188535005
1 

MT 
CAMPO 
VERDE 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE CAMPO 
VERDE 

9751922500012200
3 

3962000
4 

16.183,00 16.183,00 
1030250188535005
1 

MT SAPEZAL 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1340137500012200
5 

3962000
4 
3975000
5 

16.183,00 
3.976,00 

20.159,00 

1030250188535005
1 
1030250188535005
1 

MT SORRISO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DO 
MUNICIPIO 
DE 
SORRISO 

1060134600012200
4 

4153000
3 

86.119,00 86.119,00 
1030250188535005
1 

PB EMAS 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1165502600012200
4 

1277000
3 

110.000,00 110.000,00 
1030250188535002
5 

PB 
JUNCO DO 
SERIDO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE JUNCO 
DO SERIDO-
PB 

1306920100012200
6 

4088000
3 

4.221,00 4.221,00 
1030250188535002
5 

PB MANAIRA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE MANAIRA 

1052223800012200
1 

4218000
3 

228.060,00 228.060,00 
1030250188535002
5 

PB MONTEIRO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
MONTEIRO 

1121476300012200
3 

1277000
3 

44.005,00 44.005,00 
1030250188535002
5 

PB 

SAO JOSE 
DE 
ESPINHARA
S 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1141860600012200
4 

4088000
3 

70.083,00 70.083,00 
1030250188535002
5 

PB TACIMA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE TACIMA 

1190780600012200
2 

4218000
3 

259.572,00 259.572,00 
1030250188535002
5 

PB TAPEROA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
TAPEROA 

1185045200012200
5 

2449000
8 
4025000
2 

457.344,00 
429,00 

457.773,00 

1030250188535002
5 
1030250188535707
9 

PE MACHADOS 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

0819479900012200
5 

2724001
0 

180.000,00 180.000,00 
1030250188535002
6 

RJ 
PATY DO 
ALFERES 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1129753600012201
5 

3930000
1 

28.750,00 28.750,00 
1030250188535003
3 

RJ TRES RIOS 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1140583500012200
3 

2616001
5 

352.743,00 352.743,00 
1030250188535336
1 

RJ TRES RIOS 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1140583500012201
2 

2397000
1 

539.470,00 539.470,00 
1030250188535003
3 



 

RN 
CURRAIS 
NOVOS 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1134103100012200
5 

3994000
9 

204.463,00 204.463,00 
1030250188535002
4 

RN 
JOAO 
CAMARA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE JOAO 
CAMARA RN 

1208388100012200
3 

3994000
9 

167.800,00 167.800,00 
1030250188535002
4 

RN MOSSORO 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1196599600012200
2 

4091000
1 

1.693.404,00 1.693.404,00 
1030250188535002
4 

RN 
PARNAMIRI
M 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
PARNAMIRI
M 

2314852600012200
2 

3994000
9 
4163000
2 

350.904,00 
300.000,00 

650.904,00 

1030250188535002
4 
1030250188535002
4 

RR AMAJARI 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE AMAJARI 

1232254800012200
1 

4143000
8 

557.310,00 557.310,00 
1030250188535001
4 

RR CANTA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE CANTA 

1185691300012200
1 

4143000
8 

557.510,00 557.510,00 
1030250188535001
4 

RR NORMANDIA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DO 
MUNICIPIO 
DE 
NORMANDIA 

1234952100012200
4 

4143000
8 

557.514,00 557.514,00 
1030250188535001
4 

RR PACARAIMA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
PACARAIMA 

1151313100012200
1 

4143000
8 

542.816,00 542.816,00 
1030250188535001
4 

RR SAO LUIZ 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE SAO LUIZ 

1181271700012200
1 

4143000
8 

557.373,00 557.373,00 
1030250188535001
4 

RS 
TRES 
ARROIOS 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1291261700012200
6 

4184000
8 

15.785,00 15.785,00 
1030250188535004
3 

SP 
ARTUR 
NOGUEIRA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DO 
MUNICIPIO 
DE ARTUR 
NOGUEIRA 

1201206500012200
3 

4161000
1 

299.999,00 299.999,00 
1030250188535003
5 

SP 
BRAGANCA 
PAULISTA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE 
BRAGANCA 
PAULISTA 

1122613000012200
2 

2366000
4 

290.013,00 290.013,00 
1030250188535003
5 

SP ITANHAEM 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DO 
MUNICIPIO 

1388981300012200
1 

4171001
3 

163.916,00 163.916,00 
1030250188535003
5 



 

DE 
ITANHAEM 

SP MACATUBA 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1124055700012200
9 

4135000
4 

85.057,00 85.057,00 
1030250188535003
5 

SP 
PEREIRA 
BARRETO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DE PEREIRA 
BARRETO 

1212436400012200
5 

3996000
4 

399.811,00 399.811,00 
1030250188535003
5 

SP 
SANTA 
ROSA DE 
VITERBO 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1114713400012200
4 

4119000
2 

199.691,00 199.691,00 
1030250188535003
5 

SP SUMARE 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE - 
FMS 

1130908300012200
2 

3737000
4 

181.255,00 181.255,00 
1030250188535003
5 

SP TAUBATE 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1048072200012200
3 

2801000
3 

99.888,00 99.888,00 
1030250188535003
5 

TO 
FORMOSO 
DO 
ARAGUAIA 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 
DO 
MUNICIPIO 
DE 
FORMOSO 
DO 
ARAGUAIA 

1142960300012200
4 

4096000
4 

83.859,00 83.859,00 
1030250188535001
7 

TOTAL 45 PROPOSTAS 
 

14.126.699,0
0  

 


